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 Özet 
2019’un son aylarında tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 pandemisi Türkiye’de de 
etkisini göstermiş, bir çok alanda insanlar etkilenmiştir. Pandemi sebebiyle tüm 
öğretim kademelerinde eğitim öğretim faaliyetleri ile yerel ve merkezî sınavlar 
ertelenmiş ve öğrenci başarısını ölçme ve değerlendirmede çevrimiçi sınavlar devreye 
girmiştir. İlerleyen haftalarda Uzaktan-çevrimiçi eğitim sebebiyle eğitim farklı bir boyut 
kazanmıştır. Öğretmen ve idarecilerin bu süreçte karşılaştıkları durumlar, onların 
üzerinde psikososyal etkiler oluşturması kaçınılmazdı. İşte bu araştırmada bu etkiler 
incelenmeye çalışılmıştır. Cinsiyet, Eğitim durumu, Kıdem kategorilerinde öğretmen ve 
okul yöneticilerinin pandeminin psikososyal etkileri değerlendirilmiştir. 
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 The Covid-19 pandemic that has been taking place in Turkey and the rest of the world 
since the last months  of 2019, showed its negative effects on the whole world and 
affected people from various areas and disciplines. According to the pandemic 
directives and regulations, the official education periods have been changed and local 
and central exams have been postponed at all education levels, and online exams are  
were put into effect to exceed student success and correct evaluation. During the 
process, distance-online education has reached a different dimension. It was common 
for all teachers and administrators therefore they had to encounter situations that 
had psychosocial effects on them. In this study, these components and their related 
effects have been examined and evaluated regarding the psychosocial effects of the 
pandemic on teachers and school managements of various, Gender, Educational 
status, Seniority. 
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1. GİRİŞ 

      2019’un son aylarında Çin’de bir hayvan pazarından çıktığı düşünülen Covid-19 virüsü 

kısa sürede dünyanın geneline yayılmış bu  sebeple 11 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık 

Örgütü tarafından pandemi ilan edilmiştir (WHO, 2020b). Yine 11 Mart 2020 tarihinde 

Türkiye’ de ilk vaka tespiti yapılmış olup 13 Mart 2020 tarihinde alınan kararla ilköğretim, 

ortaöğretim ve yükseköğretime 16 Mart 2020 tarihinden itibaren ara verildiği duyurulmuştur 
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(T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020). Türkiye’de Covid-19 pandemisi nedeniyle, tüm öğretim 

kademelerinde eğitim öğretim faaliyetleri ile yerel ve merkezî sınavlar ertelenmiş ve öğrenci 

başarısını ölçme ve değerlendirmede çevrimiçi sınavlar devreye girmiştir. 

Alınan tedbirler gereğince kapatılan okullar nedeniyle milyonlarca çocuk, genç ve 

yetişkin, okullara ve üniversitelere gidememişlerdir. Ülkeler eğitim sistemlerini ayakta 

tutmak için uzaktan eğitim platformları oluşturarak ve zoom gibi uygulamalarla eğitime 

devam etmek zorunda kalmıştır.  

1.1. Pandemi ve Psikolojik Etkileri 

Covid-19 Pandemisi, tüm dünyada birçok etkileri görülen bir salgındır. Fiziksel sağlık 

üzerindeki etkileri daha çok vurgulanmasına rağmen, psikolojik etkilerinin biraz daha geri 

planda kaldığını söyleyebiliriz. Pandeminin fiziksel etkileri yıkıcı ve ölümcül olsa da, salgınlar 

sebebiyle yaygın olarak görülen psikolojik etkiler, salgınların fiziksel etkilerinden daha uzun 

vadeli sonuçlar doğurmaktadır. (Taylor, 2019) 

1.2. Pandeminin Sosyolojik Etkileri   

Covid-19 pandemisi, dünya genelinde toplumsal hayat üzerinde kaçınılamayan etkiler 

bıraktığı görünen bir gerçektir.2020 yılında pandemi ilan edilmesine sebep olan Covid-19 

virüsü, taşıdığı riskler yönünden toplumu ve günlük yaşamı tehdit eden bir boyut kazanmıştır. 

Hayat eve sığar, evde kal, sloganlarıyla zorunlu olarak yaşanan eve kapanma durumu, 

bireylerin aralarına mesafe koyması, maske takma zorunluluğu, temizlik ve hijyen takıntıları, 

sokağa çıkma kısıtlamaları vb. ortaya çıkan durumlar sonucunda toplumsal yaşamda 

meydana gelen zorunlu değişiklikler toplumu derinden etkilemiştir. Zorunluluk sebebiyle 

evde kalmanın uzaması sonucu ev içinde istenilmeyen olumsuzluklar da yaşanabilir. Aile 

üyelerinin aynı mekânda uzun süre bir arada bulunmaları sebebiyle ortaya çıkacak 

bunalımlar sonucunda çatışmaların yaşanması beklenebilir. 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Kapatılması en son düşünülmesi gereken kurumlar olarak okulların pandemi 

sebebiyle kapatılması ile başta eğitim öğretim alanında olmak üzere öğrenci öğretmen ve 

okul yöneticileri üzerinde bir takım olumsuz etkileri ortaya çıkmıştır. Uzun süre uygulamada 

olan zorunlu eğitim tarihimizde ilk kez karşılaşılan karantina ve yüz yüze eğitime ara verilmesi 

sebebiyle eğitim olumsuz yönde etkilenmiştir. Salgının toplum üzerinde psikososyal etkileri 

ortaya çıkmış ve insanların karşılaştıkları önlemler ve virüs sebebiyle, kaygı düzeylerinde 

artışlar görülmüştür.  
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Araştırma sonuçlarına göre okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin pandemi sürecinde 

psikososyal etkilerine ilişkin veriler ortaya konacak ve yapılması gerekenler ile ilgili 

davranışlarının gelişmesine adına katkılar sağlayacağı umulmaktadır. Ayrıca uzaktan eğitim 

ve yüz yüze eğitim sebebiyle öğrenci ile öğretmenler üzerine etkilerine ilişkin okul 

yöneticilerinin ve öğretmenlerin görüşlerini ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 

             1.4.Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın genel amacı; İstanbul / Maltepe İlçesi’nde görev yapan ilkokul ve 

ortaokul yöneticileri ve öğretmenleri özelinde  “Pandeminin psikososyal etkilerinin neler 

olduğuna ilişkin görüşlerinin alınması ve uzaktan ve eğitim-yüz yüze eğitim durumlarında 

öğretmen ve öğrenciler üzerinde görülen etkilerin ve görüşlerinin ortaya çıkarılmasıdır. 

             1.5.Problem 

Küresel düzeyde, örgün eğitim uygulamalarının yürütülememesi karşısında, çözüm 

olarak açık ve uzaktan eğitim uygulamaları temel bir öğrenme kaynağı olarak gündeme 

gelmiştir. Pandeminin ilk aylarında yüz yüze eğitime ara verilmiş ve eğitim uzaktan yapılmaya 

çalışılmıştır. Bugün küresel düzeyde, yüz yüze eğitim uygulamaları sınırlı olarak yapılmakla 

birlikte milyonlarca öğrenci açık ve uzaktan eğitim uygulamaları ile eğitim almaya başlamıştır. 

Bu durumda öğrencilerin ve öğretmenlerin Covid-19 bulaş riski sebebiyle yüz yüze eğitimde 

riskler taşımaları ve uzaktan ve yüz yüze eğitimde karşılaşacakları sıkıntılar sebebiyle eğitim 

sisteminde aksamaların yaşanması kaçınılmaz bir durumdur. (Anadolu Ajansı. (2020a) 

Pandemi sürecinde öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin uzaktan eğitim ve yüz yüze 

eğitim uygulamalarından etkilenmemeleri düşünülemezdi. Eğitimin ana unsuru olan 

öğrencilerimizin pandemi sürecinin etkileri üzerine okul yöneticileri ve öğretmenler ne 

düşünmektedir? 

1.6. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, mevcut durumu saptamaya yönelik betimsel bir araştırmadır ve 

araştırma için genel tarama modeli kullanılmıştır. “Tarama modelleri, geçmişte ya da halen 

var olan bir durumu var olduğu şekilde betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. 

Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlanmaya çalışılır. Onları herhangi bir şekilde değiştirme, etkileme çabası gösterilmez” 

(Karasar, 2009, s.77). Bu yolla, pandemi sürecinin etkilerine ilişkin okul yöneticileri ve 

öğretmenlerin görüşleri incelenmeye çalışılmıştır. 
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2. YÖNTEM 

Yöntem bölümünde araştırmanın modeli, örneklemi, araştırmada kullanılan veri 

toplama aracı, veri toplama süreci ve verilerin analizi yer almaktadır.  

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, mevcut durumu saptamaya yönelik betimsel bir araştırmadır ve 

araştırma için genel tarama modeli kullanılmıştır. “Tarama modelleri, geçmişte ya da halen 

var olan bir durumu var olduğu şekilde betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. 

Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlanmaya çalışılır. Onları herhangi bir şekilde değiştirme, etkileme çabası gösterilmez” 

(Karasar, 2009:77). Bu yolla, pandemi sürecinin etkilerine ilişkin okul yöneticileri ve 

öğretmenlerin görüşleri incelenmeye çalışılmıştır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

Pandemi sürecinin psikososyal etkilerine ilişkin ilk ve ortaokul öğretmenlerinin ve 

yöneticilerinin görüşlerini saptamak için İstanbul/Maltepe İlçesi’nde ilkokul ve ortaokullarda 

görev yapan okul idarecisi ve öğretmenlerden oluşmaktadır. Toplam evren 1650 kişidir. 

Öğretmen ve okul yöneticileri araştırmanın çalışma evrenini oluşturmaktadır.  

2020-2021 Eğitim Öğretim yılında İstanbul İli, Maltepe İlçesi’ndeki 7 İlkokul ve 7 

Ortaokuldan tesadüfî örneklem yöntemi ile seçilen, 14 resmi okulda bulunan 435 öğretmene 

anket uygulanmıştır. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırma için gerekli olan veriler literatür taraması ve anket uygulaması ile elde 

edilmiştir. Veri toplama çalışmaları sırasında, öncelikle pandemi ile ilgili resmi kaynaklar, Milli 

Eğitim Bakanlığı, İçişleri Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı genelgeleri ile Cumhurbaşkanlığı 

kararnameleri ve DSÖ resmi sitesinde yer alan bilgiler taranmış ilgili yerli ve yabancı 

araştırmalar, yayın ve kitaplar gözden geçirilmiş, elde edilen bu bilgiler araştırmanın 

kuramsal çerçevesini oluşturmuştur.  

Araştırmanın veri toplama aracı olarak kullanılan anket formu, dört bölümden 

oluşmuştur. Birinci bölümde demografik bilgi formu, ikinci bölümde pandemi sürecinin 

öğretmen üzerine etkileri, üçüncü bölümde pandemi sürecinin öğrenci üzerine etkileri, 

dördüncü bölümde pandeminin psikososyal etkileri ölçeği bulunmaktadır. 
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2.4. Verilerin Toplanması 

Araştırma için gereken veriler literatür taraması ve anket uygulaması ile toplanmıştır. 

Anket uygulamasında, tarafımca hazırlanan anket ölçeği kullanılmıştır. 

Pandemi süreci sebebiyle ulaşılabilen ve anketi maddi olarak doldurma konusunda 

çekincesi olmayan okul yöneticisi öğretmenlere anket kâğıt üzerinde yapılırken, okulların 

uzaktan eğitime geçmesi sebebiyle öğretmenlere ulaşılmasında problem yaşanması 

sebebiyle anket çalışmamda genel olarak Google form (veri toplama ve paylaşma) aracı 

kullanılmıştır.  

2.5. Örneklemi oluşturan öğretmen ve yöneticilere ilişkin kişisel veriler 

Öğretmen ve yöneticilerin demografik bilgiler formundan elde edilenler; araştırma 

kapsamını oluşturan öğretmen ve yöneticilerin “cinsiyeti”, “kıdemi”, “eğitim durumu”, 

“branşı” ve “okul türü” sorularına göre çizelgeler halinde verilmiştir. 

 

3. BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu kısımda, “Pandemi Sürecinin Psikososyal Etkilerinin” üç alt boyutundan elde edilen 

cevapların değerlendirmeleri yapılarak tablolar halinde gösterilmiştir.  Çıkan sonuçlara göre 

bulgular ve yorumlar tabloların altlarında yapılmıştır. 

3.1. Cinsiyet değişkenine göre öğretmen ve yönetici görüşlerine ilişkin bulgular 

Bu kısımda, araştırmaya katılıp ankete cevap veren öğretmenler ve yöneticilere 

“Pandemi sürecinin psikososyal etkileri anketi” nin üç alt boyutunun cinsiyetine göre 

anlamlılık testleri, SPSS paket programındaki (t-testi) analizleri ile yapılmıştır. Tablo 1’de 

ortalama ve anlamlılık verileri gösterilmiştir. 

 
Tablo 1. Öğretmenlerin ve yöneticilerin,“pandemi sürecinin psikososyal etkileri” anketine 

göre cinsiyetleri arasındaki görüş farklılıkları 

ALT BOYUTLAR CİNSİYET N X s t d P 

Pandemi Sürecinin Öğretmen Üzerine 

Etkileri 

Kadın 94 ,45 ,43 
1,334 33 ,183 

Erkek 41 ,39 ,50 

Pandemi Sürecinin Öğrenci Üzerine 

Etkileri 

Kadın 94 ,47 ,69 
1,900 3 ,058 

Erkek 41 ,34 ,67 

Pandeminin Psikososyal Etkileri 
Kadın 94 ,29 ,37 

,276 33 ,782 
Erkek 41 ,28 ,38 

Pandemi Sürecinin Psikososyal Etkilerine 

(Toplam 33 Madde Ortalaması) 
Kadın 94 ,07 ,39 1,705 33 ,089 
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Tablo 1 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin psikososyal etkileri anketinin” (Toplam 33 Madde Ortalaması) cinsiyet değişkenine 

ilişkin bağımsız grup (t) testi değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (t=1,705; 

p=,089) tespit edilememiştir.  

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 

kadınlar “Ara Sıra” (X=3,07) cevabıyla, erkeklere oranla daha olumlu görüş belirterek, 

pandemi sürecinden psikososyal yönlerden daha az etkilendiklerini söylemişlerdir. 

“Pandemi sürecinin psikososyal etkileri anketinin” 3 alt boyutu incelendiğinde; tüm 

boyutlarda cinsiyete göre yapılan (t) testi sonuçlarına göre p>0,05 düzeyinde 

(Öğretmen:p=0,182; Öğrenci:p=0,058; psikososyal:p=0,782) anlamlı bir farklılık 

görülmemektedir. Yine üç alt boyutta da kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere oranla 

“Çoğu Zaman” (X=3,45) en yüksek puanlı cevaplarıyla, pandemi sürecinden psikososyal 

yönlerden daha az etkilendikleri belirlenmiştir.  

3.2.Kıdem Değişkenine Göre Öğretmen Ve Yönetici Görüşlerine İlişkin Bulgular 

Bu kısımda, araştırmaya katılıp ankete cevap veren öğretmenler ve yöneticilere 

“Pandemi sürecinin psikososyal etkileri anketi” nin üç alt boyutunun kıdeme göre anlamlılık 

testleri, SPSS paket programındaki varyans (anova) analizleri ile yapılmıştır. Tablo 2’de 

ortalama ve anlamlılık verileri gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. Öğretmenlerin ve yöneticilerin, “pandemi sürecinin psikososyal etkileri” anketine 

göre “toplam 33 madde” ye ilişkin kıdemleri arasındaki görüş farklılıkları 

Pandemi Sürecinin 

Psikososyal Etkilerine 

(Toplam 33 Madde 

Ortalaması) 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası 2,400 4 ,600 
3,977 

 

 

,004* 

 

 

Gruplariçi 64,870 430 ,151 

Toplam 67,270 434  

Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları 

(Scheffe) 

KIDEM N X P 

1-5 yıl 31 2,99 ,041* 

6-10 yıl 75 2,97 ,809 

11-15 yıl 79 3,00 ,858 

16-20 yıl 85 3,01 ,810 

21 yıl ve üzeri 165 3,14 ,041* 

TOPLAM 435 3,05  
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Tablo 2 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin psikososyal etkileri anketinin” (Toplam 33 Madde Ortalaması) kıdem değişkenine 

ilişkin anova testi değerlendirmesinde p<0.05 oranında anlamlı farklılık (F=3,977; p=,004*) 

tespit edilmiştir.  

Anlamlı farklılık incelendiğinde, sheffe testlerine göre ankete yanıt veren 21 yıl ve 

üzeri kıdeme sahip öğretmenler “Ara Sıra” (X=3,14) cevabıyla, 1-5 yıl kıdemdekilere oranla 

daha olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden psikososyal yönlerden daha az 

etkilendiklerini söylemişlerdir. 

 

Tablo 3. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandemi sürecinin öğretmen üzerine etkileri” alt 

boyutu cevaplarına ilişkin kıdemleri arasındaki görüş farklılıkları 

PANDEMİ SÜRECİNİN 

ÖĞRETMEN 

ÜZERİNE ETKİLERİ 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası 2,826 4 ,706 
3,545 

 

 

,007* 

 

 

Gruplariçi 85,679 430 ,199 

Toplam 88,505 434  

Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları 

(Scheffe) 

KIDEM N X P 

1-5 yıl 31 3,38 ,724 

6-10 yıl 75 3,34 ,003* 

11-15 yıl 79 3,40 ,460 

16-20 yıl 85 3,36 ,765 

21 yıl ve üzeri 165 3,53 ,003* 

TOPLAM 435 3,43  

Tablo 3 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin öğretmen üzerine etkileri” alt boyutunun kıdem değişkenine ilişkin anova testi 

değerlendirmesinde p<0.05 oranında anlamlı farklılık (F=3,545; p=,007*) tespit edilmiştir.  

Anlamlı farklılık incelendiğinde, sheffe testlerine göre ankete yanıt veren 21 yıl ve 

üzeri kıdeme sahip öğretmenler “Çoğu Zaman” (X=3,53) cevabıyla, 6-10 yıl kıdemdekilere 

oranla daha olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden psikososyal yönlerden daha az 

etkilendiklerini söylemişlerdir. 
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Tablo 4. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandemi sürecinin öğrenci üzerine etkileri” alt 

boyutu cevaplarına ilişkin kıdemleri arasındaki görüş farklılıkları 

Pandemi Sürecinin Öğrenci 

Üzerine Etkileri 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası 4,391 4 1,098 
,347 ,054 

Gruplariçi 201,095 430 ,468 

Toplam 205,486 434    

Çoklu Karşılaştırma Sonuçları 

(Scheffe) 

KIDEM N X P 

1-5 yıl 31 2,23 ,059 

6-10 yıl 75 2,36 ,361 

11-15 yıl 79 2,37 ,340 

16-20 yıl 85 2,37 ,332 

21 yıl ve üzeri 165 2,55 ,059 

TOPLAM 435 2,43  

Tablo 4 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin öğrenci üzerine etkileri” alt boyutunun kıdem değişkenine ilişkin anova testi 

değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (F=2,347; p=,054) tespit edilmemiştir.  

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 21 yıl 

ve üzeri kıdeme sahip öğretmenler “Çok Seyrek” (X=2,55) cevabıyla, diğer kıdemdekilere 

oranla daha olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden öğrencilerin psikososyal yönlerden 

daha az etkilendiklerini söylemişlerdir. Bu ortalamalar doğrultusunda öğrencilerin 

psikososyal açıdan çok etkilendiğini söyleyebiliriz. 

 

Tablo 5. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandeminin psikososyal etkileri” alt boyutu 

cevaplarına ilişkin kıdemleri arasındaki görüş farklılıkları 

PANDEMİNİN PSİKOSOSYAL 

ETKİLERİ 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası 1,604 4 ,401 
,917 ,021* 

Gruplariçi 59,120 430 ,137 

Toplam 60,725 434    
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Çoklu Karşılaştırma Sonuçları 

(Scheffe) 

KIDEM N X P 

1-5 yıl 31 3,32 ,060 

6-10 yıl 75 3,19 ,003* 

11-15 yıl 79 3,24 ,440 

16-20 yıl 85 3,28 ,118 

21 yıl ve üzeri 165 3,35 ,003* 

TOPLAM 435 3,29  

Tablo 5 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının 

“pandeminin psikososyal etkileri” alt boyutunun kıdem değişkenine ilişkin anova testi 

değerlendirmesinde p<0.05 oranında anlamlı farklılık (F=2,917; p=,021*) tespit edilmiştir.  

Anlamlı farklılık incelendiğinde, sheffe testlerine göre ankete yanıt veren 21 yıl ve 

üzeri kıdeme sahip öğretmenler “Çoğu Zaman” (X=3,35) cevabıyla, 6-10 yıl kıdemdekilere 

oranla daha olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden psikososyal yönlerden daha az 

etkilendiklerini söylemişlerdir. 

3.3. Eğitim Durumu Değişkenine Göre Öğretmen Ve Yönetici Görüşlerine İlişkin 

Bulgular 

Bu kısımda, araştırmaya katılıp ankete cevap veren öğretmenler ve yöneticilere 

“Pandemi sürecinin psikososyal etkileri anketi” nin üç alt boyutunun eğitim durumuna göre 

anlamlılık testleri, SPSS paket programındaki varyans (anova) analizleri ile yapılmıştır. Tablo 

4.6’da ortalama ve anlamlılık verileri gösterilmiştir. 

 

Tablo 6. Öğretmenlerin ve yöneticilerin, “pandemi sürecinin psikososyal etkileri” anketine 

göre “toplam 33 madde” ye ilişkin eğitim durumları arasındaki görüş farklılıkları 

Pandemi Sürecinin 

Psikososyal Etkilerine 

(Toplam 33 Madde 

Ortalaması) 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Gruplararası ,142 2 ,071 ,458 

 

,633 

 Gruplariçi 67,127 432 ,155 

Toplam 67,270 434    

Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları (Scheffe) 

EĞİTİM DURUMU N X p 

Ön Lisans     14 3,04 ,342 

Lisans      330 3,04 ,996 

Lisansüstü     91 3,08 ,691 

TOPLAM 435 3,05  
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Tablo 6 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin psikososyal etkileri anketinin” (Toplam 33 Madde Ortalaması) eğitim durumu 

değişkenine ilişkin anova testi değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (F=,458; 

p=,633) tespit edilememiştir. 

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 

lisansüstü öğretmenler “Ara Sıra” (X=3,08) cevabıyla, diğer öğretmenlere oranla daha olumlu 

görüş belirterek, pandemi sürecinden daha az etkilendiklerini söylemişlerdir.  

 

Tablo 7. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandemi sürecinin öğretmen üzerine etkileri” alt 

boyutu cevaplarına ilişkin eğitim durumları arasındaki görüş farklılıkları 

Pandemi Sürecinin 

Öğretmen Üzerine Etkileri 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası ,056 2 ,028 
137 ,872 

Gruplariçi 88,449 432 ,205 

Toplam 88,505 434    

Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları (Scheffe) 

Eğitim Durumu N X P 

Ön Lisans 14 3,41 ,817 

Lisans 330 3,42 ,683 

Lisansüstü 91 3,48 ,911 

TOPLAM 435 3,43  

Tablo 7. incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin öğretmen üzerine etkileri” alt boyutunun eğitim durumu değişkenine ilişkin anova 

testi değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (F=,137; p=,872) 

görülmemektedir. 

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 

lisansüstü mezunu öğretmenler “Çoğu Zaman” (X=3,48) cevabıyla, diğer öğretmenlere oranla 

daha olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden daha az etkilendiklerini söylemişlerdir.  
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Tablo 8. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandemi sürecinin öğrenci üzerine etkileri” alt 

boyutu cevaplarına ilişkin eğitim durumları arasındaki görüş farklılıkları 

Pandemi Sürecinin Öğrenci 
Üzerine Etkileri 

Kaynak 
Kareler 
Toplamı 

sd 
Kareler 

Ortalaması 
F P 

Gruplararası ,057 2 ,028 
060 ,942 

Gruplariçi 205,429 432 ,476 

Toplam 205,486 434    

Çoklu Karşılaştırma 
Sonuçları (Scheffe) 

Eğitim Durumu N X P 

Ön Lisans     14 2,41 ,740 

Lisans      330 2,42 ,948 

Lisansüstü     91 2,45 ,843 

TOPLAM 435 2,43  

Tablo 8 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının “pandemi 

sürecinin öğrenci üzerine etkileri” alt boyutunun eğitim durumu değişkenine ilişkin anova 

testi değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (F=,060; p=,942) 

görülmemektedir. 

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 

lisansüstü öğretmenler “Çok Seyrek” (X=2,45) cevabıyla, diğer öğretmenlere oranla daha 

olumlu görüş belirterek, pandemi sürecinden daha az etkilendiklerini söylemişlerdir.  

 

Tablo 9. Öğretmenlerin ve yöneticilerin “pandeminin psikososyal etkileri” alt boyutu 

cevaplarına ilişkin eğitim durumları arasındaki görüş farklılıkları 

PANDEMİNİN PSİKOSOSYAL 
ETKİLERİ 

Kaynak 
Kareler 
Toplamı 

Sd 
Kareler 

Ortalaması 
F p 

Gruplararası ,584 2 ,292 ,096 
 

,124 
 

Gruplariçi 60,141 432 ,139 

Toplam 60,725 434  

Çoklu Karşılaştırma Sonuçları 
(Scheffe) 

Eğitim Durumu N X p 

Ön Lisans     14 3,23 
,237 

Lisans      330 3,27 
,694 

Lisansüstü     91 3,36 
,237 

TOPLAM 435 3,29  
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Tablo 9 incelendiğinde ankete katılan öğretmenler ve yöneticilere pandemi sürecinin 

psikososyal etkileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Öğretmen ve yönetici yanıtlarının 

“pandeminin psikososyal etkileri” alt boyutunun eğitim durumu değişkenine ilişkin anova 

testi değerlendirmesinde p>0.05 oranında anlamlı farklılık (F=2,096; p=,124) 

görülmemektedir.  

Ancak ortalamalar üzerinden karşılaştırmalara bakıldığında, ankete yanıt veren 

lisansüstü öğretmenler “Ara Sıra” (X=3,36) cevabıyla, diğer öğretmenlere oranla daha olumlu 

görüş belirterek, pandemi sürecinden daha az etkilendiklerini söylemişlerdir.  

 

4.SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu kısımda, “Pandemi Sürecinin Psikososyal Etkileri” anketinden elde edilen bulgular 

ve yorumlar doğrultusunda sonuçlar ve öneriler verilmiştir. 

4.1. Sonuç 

1. Cinsiyet değişkenine ait veriler doğrultusunda, alt boyutlar arasında ve toplam 

anket maddeleri arasında anlamlı bir farklılık elde edilemediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Ancak anlamlı farklılık sonuçları incelendiğinde, kadınların pandemi 

sürecinden psikososyal yönlerden daha az etkilendikleri sonucuna da ulaşılmıştır. 

2. Kıdem değişkenine ait veriler doğrultusunda, öğretmen ve yönetici yanıtlarının 

“Pandemi Sürecinin Psikososyal Etkileri Anketinin” toplam 33 madde ortalamasına 

göre anlamlı farklılığın olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Anketin “Öğretmen” ve 

“Psikososyal” alt boyutlarında kıdem değişkenine ilişkin anova testi 

değerlendirmesinde anlamlı farklılığın olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Anketin 

“öğrenci” alt boyutunda ise kıdem değişkenine ilişkin anova testi 

değerlendirmesinde anlamlı farklılığın bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

3. Eğitim durumu değişkenine ait veriler doğrultusunda, “Öğretmen”, “Öğrenci” ve 

“Psikososyal” alt boyutları arasında ve toplam anket maddeleri arasında anlamlı bir 

farklılık elde edilemediği sonucuna ulaşılmıştır. Ancak lisansüstü mezunu olan 

öğretmenlerin pandemi sürecinden psikososyal yönlerden daha az etkilendikleri 

sonucuna da ulaşılmıştır. 

 

 

 



 
Muhammed Emin ARIKAN & Hüseyin Ünal & İbrahim EKŞİ  

ULEDEF Uluslararası Eğitim Araştırmaları Dergisi, 1(Special Issue), (2023), 448-463 

460 
 

4.2. Öneriler 

1. Pandemi, dönemi açık ve uzaktan eğitimde standartların, yasal ve pedagojik 

birtakım düzenlemelerin gerçekleştirilmesi gerektiğini, mevcut standartların daha 

etkili bir şekilde uygulamanın gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

2. Pandemi nedeniyle, sağlık alanında olduğu gibi eğitim alanında da bilim kurulu 

oluşturulabilir. Eğitim uzmanlarının katılımı ile oluşturulacak  “Eğitim Bilim 

Kurulu” kriz zamanlarında, eğitim uygulamalarının nasıl yürütüleceğine bilimsel 

yönden katkı sunabilir. 

3. İnternete erişimin sağlanabilmesi için yeterli alt yapı kurulmalı ve mevcut 

altyapıyla tüm öğretmen ve öğrencilere internet desteği sağlanmalıdır. 

4. Açık ve uzaktan eğitimin kriz dönemlerinde uygulanmasının mutlak surette 

gereklilik olduğunun yanında normal durumlarda da eğitime destek amaçlı 

uygulanması için gerekli çalışmaların yapılması gerekmektedir. 

5. Okul öncesi öğrencileri için içeriklerin hazırlanıp eba platformunda sunulması ve 

yaygınlaştırılması gerekmektedir.  

6. Eba’nın etkin kullanımı konusunda öğretmen, öğrenci ve velilere yönelik e-

rehberlik uygulaması sağlanmalıdır. 

7. Eba platformunda ,çevrim içi ödev alma, sınav yapma, değerlendirme vb. 

uygulamaların geliştirilmesi gerekir. 

8. Pandeminin açık ve uzaktan eğitim uygulamalarına yönelik etkileri, daha kapsamlı 

araştırmalarla ortaya konmalı  ve  iyileştirici tedbirlerin alınması için çalışmaların 

yapılması şarttır. 

9. Öğretmenler bu süreçte psikolojik olarak desteklenmesi gerekmektedir, bu 

konuda rehber öğretmenlerden yardım alınmalıdır.  

10. Pandemi döneminde öğretmenler için, uzaktan eğitim teknikleri konusunda 

hizmet içi eğitim seminerleri düzenlenmeli. Bu çalışmalar da uzaktan eğitim 

faaliyetleriyle yürütülmelidir. 
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